1 Z o b .  n r  281 p r z y p .  2.
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quod me maxime angit —  audio maiores episcopos 2 vel omnino non affu
turos, vel si aderunt, altercationes potius nostrorum et indigna eo ordine 
iurgia quam salutares sententias nobis audiendas fore. Vladislaviensis Epis
copus dimissos processus ab Archiepiscopo non expectato ab se responso 
ita aegre fert, neglectum se existimans, et ita commotus esse videtur, ut 
nisi mature occurramus, magna[s] aliquas turbas futuras metuendum, 
gravius enim semper in recidivis morbis 3 laboratur. His de causis mitten
dum ad D. V-ram Ill-mam certum nuntium existimavi, ut haec ei perscri
berem, simul rogarem, ut cogitet statuatque, quid remedii adhibendum. 
Ego ad Vladislaviensem Episcopum diligenter scribam, ut, si fieri potest, 
commotum eius animum placem. Nescio, quo fiat fato (si hoc verbo uti 
christiano homini licet), ut omnia semper Archiepiscopi consilia in peio
rem partem accipia[n]tur, quod equidem doleo. Id enim maxime ipsius 
obstat conatibus. De illo permulti ita sentire videntur, ut eum dicant se
creta consilia de hac ipsa synodo cum haereticis habere. Miseret me certe 
huius ipsius famae, neque sine summo dolore audire b possum hoc nomine, 
quo nihil est ignominiosius male audire Primatem totius Regni. Magna res 
agitur; obstan//dumque initiis, ne eo praecipitetur, ut frustra postea nos 
sapere videamur. Exepcto a D. V-ra Ill-ma consilium, quod ut ad me per
scribat magnopere rogo. In eius enim unius singulari prudentia et pietate 
acquiesco. Interim dabo operam, ut Vladislaviensem Episcopum placatio
rem reddam, et Archiepiscopum conciliem, quamvis quam ipsum negotium 
et quam periculose obducta vulnera refricentur non ignorem; et angustia 
temporis, et locorum intervalla magno impedimento sunt. Nostra opus 
est concordia ad salutarem synodum peragendam, animisque prius con
veniendum quam corporibus, ne congressus potius noster quam synodus 
esse videatur. Satis carpetur noster ordo ob dissentiones, satis continetur! 
Quod si turbulenta haec erit synodus, et episcopi exasperates animis con
tendere inter se quam caeteris consulere maluerint, praestaret nunquam 
cogitatum de hac synodo, exitumque, quod Deus avertat, adferet rebus 
huius Regni. Quant[um] enim vel illud unum estis, ut intelligant catholici 
omnes et religionis studiosi nihil esse in episcopis praesidii, quin immo 
ex eorum discordia rerum interitum imminere. Non haec agitur synodus 
ut c leges tantum condantur, sed ut unanimi pastorum consensu rationes 
sublevandi afflictas ecclesiarum res ineantur; quod audiente D. V-ra 
Ill-ma memini // me dixisse Warsoviscio, qui nobis Archiepiscopi litteras 
attulit 4. Nunc eo res deducta videtur, quo nihil acerbius ut vel non con
venientibus praecipuis episcopis contemnatur synodus, convenientibus — 
d duellorum maneant spectacula; quae ego certe, si aliter vetari minus 
possunt, vel expectatione synodi fugienda censeo.

A D-no Vicecancellario perbreves accepi literas, quas mihi a D. V-ra 
Ill-ma missas Palatini Culmensis5 puer prope Strasburgum6 mihi reddidit. 
Nihil praeter salutationem scribit, sed pollicetur uberiores se literas ad 
me missurum Posnaniam. Eius sententiam de synodo D. V-ra Ill-ma per 
literas interroget; quam cum acceperit, de ea me continuo faciat, quaeso,

2 Commendone ma tu zapewne na m yśli prymasa oraz biskupów: włocławskiego M ikołaja Wolskiego i krakowskiego Filipa Padniewskiego.3 A luzja  do sporu prymasa z biskupem włocławskim  M ikołajem  W olskim  o pewną sumę pieniędzy.4 Stanisław W arszewicki w iózł wtedy uczniów do kolegium braniewskiego. Zob. nr 306, 312.5 Jan  Działyński.6  Brodnica.
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certiorem per certum nuntium. Ego Vladislaviae perendie sum futurus, 
ubi, aut in proximo aliquo loco, reditum expectabo eius, quem cum his 
litteris ad D. V-ram Ill-mam misi; ut ex ipsius consilio omnia agam, a quo 
nunquam discedam. Et si ei videbitur, ut aliquo me ad Archiepiscopum 
conferam, faciam. Nullos recuso labores, ut hae discordiarum semina tollan
tur. Ac si D. V-ra Ill-ma iusserit, cum venerit Toruniam 7, ego Posnania
excurram ad illam, quo ei placuerit prope Toruniam, ut ab ea de omnibus 
rebus mandata accipiam. Omnino opprimenda haec sunt antequam con
veniant ad synodum, neque enim // ille est locus reconciliandorum ani
morum, neque hoc fieret sine magno scandalo. Scio haec D. V-rae Ill-mae 
fore molestissima, sed ferenda sunt, atque eis medendum modis omnibus. 
Erit etiam e re, si D. V-ra Ill-ma litteras mihi mittet ad D-num Valen- 
tinum, quibus ei mandetur, ut, si opus erit, mecum se conferat ad Archie
piscopum. Vehementur vero rogo, ut suum nuntium cum literis ad me 
confestim remittat eumque properare iubeat. Quam Deus nobis servet 
incolumem.

De Ciechocin8, 7 Septembris 1565.
a Rkps nosquc (błąd kopisty?) c Rkps et
b Rkps audito  d Rkps zbędne słowo nos nie skr.

348
JAKUB GRZYBOWSKI DO HOZJUSZA

Kraków, 7 września 1565Wyraża Hozjuszowi wdzięczność za to, że przyjął na wychowanie jednego syna Grzybowskiego. Prosi o wsparcie materialne na utrzymanie pozostałych czterech synów. Dochodzi sprawiedliwości przeciwko bożogrobcom z Miechowa i w  tym celu prosi Hozjusza o list polecający do abpa Ostrzyhomia, by ten na rzecz Grzybowskiego interweniował na dworze cesarskim i nakłonił nowego cesarza do podpisania pisma, które gotów był podpisać poprzedni cesarz, ale wskutek śmierci nie zdążył. Przełożony konwentu miechowskiego grozi, gra na zwłokę i nie jest skłonny poddać się wyrokowi cesarza.
A U TO G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 351—354. Na odwrocie adres: lll-m o  

ac R -m o In Clirisio Patrl D -no, D -no Stantslao Hosio divina  m iseratione S. Κ. E. presbytero 
titu li s. Laurentii in  paltsperna Cardinalt, Episcopo Warmtensl etc. patrono benefactorique 
clementissimo; ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki: Redditae S Octobris 1565 Torunii.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et. Domine, Domine 
m i1 clementissime ac observandissimo. Servitutis perpetuae ac fidelissi
morum obligatissimorumque obsequiorum in gratiam et clementiam V-rae 
Ill-mae et R-mae D. humillima commendatione praemissa.

Quando ex spectabili D-no Paulo Vadiano, insigni cive Cracoviensi, 
nepote D. V-rae Ill-mae et R-mae intellexi deprecationem meam a V-ra 
Ill-ma et R-ma D. esse exauditam, quod filium meum in servitutem susci
pere dignata est, ei ego pauper senex a Miechoviensi praeposito 2 in omni-

7 Hozjusz przebywał wtedy na sejm iku pruskim w Toruniu.8 Ciechęcin, wieś biskupów włocławskich (klucz ciechociński) nad rzeką Drwęcą.1 Jakub  Grzybowski, niezamożny mieszczanin krakowski, znany jest jedynie ze swoich listów do Hozjusza: z 31 V I I 1564, opubl. Ι-IE V  s. 383— 384 i tego, oraz z nielicznych wzmianek siostrzeńca H ozjusza— Pawia Watta. W  obu listach pisze, że jest podeszłego wieku, ma liczną rodzinę i narzeka na krzywdy, jakich doznaje od zakonu bożogrobców miechowskich. Przedmiot swoich roszczeń do bożogrobców dokładniej przedstawił w pierwszym ze wspomnianych listów.2 Jan  ze Lwówka, proboszcz miechowski (1544— .1567). Zob. Z. P ę c k o w s k i :  Miechów, s. 319, 464.
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bus bonis fortunae extenuatus et in summam paupertatem una cum uxore 
ac liberis meis redactus, ago et habeo immortales gratias, qui scribit, 
cuius scripta et picturas D-nus nepos D. V-rae Ill-mae et R-mae vidit et 
conspexit. Si ad alios adhuc quattuor vestiendos aliquid eleemosinae 
impartire dignaretur et pro me pauperrimo sene V-ram Ill-mam et R-mam
D. supplex oro, rogo atque obsecro, cui id opus pium et meritorium Deus 
optimus maximus gratia sua retribuere dignabitur. Caeterum pro literis 
ad R-mum D-num D. Strigcniensem Archiepiscopum 3 promotoriis humilli
me supplico, qui ad intercessionem R-ndi D-ni Martini Cromeri commis
sionem in Scepusium 4 super R-mum D-num D-num Czanadiensem Epis
copum ibidem in // Scepusio praepositum D-num Gregorium Bornomis- 
sam5 conscribere mandaverat, sed eam sua M-tas Caesarea sanctae me
moriae Ferdinandus iam debilitatus fere in agone laborando non potuit 
subscribere, ut eandem Sacra Sua M-tas modernus Imperator Maximi- 
lianus subscribere dignaretur, quod faciliter possem consequi, si apud 
Suam M-tem Imperatoriam modernum R-mus ID-nus D-nus Strigoniensis 
promotor erit meae causae futurus. Mihi miserrimo homini V-ra Ill-ma 
et R-ma D. misereri dignetur, ut iis meis cum Miechoviensi Praeposito 
litibus et iurium amfractibus per R-mum Strigoniensem finis imponatur, 
qui omnia causa V-rae Ill-mae et R-mae D. se facturum pollicetur etc. 
Praepositus enim Miechoviensis comminationibus utitur, et decretis ac 
sententiis Suae M-tis Imperatoriae oboedire recusat. Super unum meum 
grossum mille ducatorum iurumento suo id me praesente et R-mo D-no 
D-no Leopoliensi Archiepiscopo moderno6 affirmando me depauperare 
nititur, sua bona fide promisit et est pollicitus ad lites mecum ineundas 
exponere. Tandem me V-rae Ill-mae et R-mae D., D-no suo clementissi- 
mo in gratiam et clementiam humillime et diligentissime commendo, quam 
pro reipublicae christianae et religionis augmento, ac meorum pauperri
morum liberorum meaque speciali consolatione ad multos annos diu nec
non felicissime valere cupio et opto ex totis animi mei viribus.

Cracoviae, 7 Septembris Anno Domini MDLXV. V-rae Ill-mae et 
R-mae D., Domini, Domini sui clementissimi servitor perpetuus et manci
pium deditissimum

lacobus Grzibowski manu sua subscripsit.

349
MAREK ANTONI DA MULA DO HOZJUSZA

R zym , 8 w rześn ia  1565Papież zamierza zorganizować archiwum przy K urii Rzym skiej i to zadanie powierzy! kardynałow i da Mula specjalnym Breve, którego kopię da Mula przesyła Hozjuszowi, i zgodnie z poleceniem papieskim prosi o sporządzenie i możliw ie szybkie nadesłanie do K urii Rzym skiej kopii dokumentów przechowywanych w  archiwach warmińskich tak urzędowych jak też w bibliotekach zakonnych lub w  zbiorach osób prywatnych. Przedmiotem zainteresowania K urii są wszystkie dokumenty, dotyczące tak stanu duchowego jak i materiąlnego Kościoła od czasów papieża M arcina V. Mogą to być dokumenty wystawione przez Kurię Rzym ską (jak np. bulle, brevia, przywileje) jak też przez władców świeckich, o ile dotyczą Kościoła. Należy te dokumenty przepisać na papierze nieco większego formatu niż zwykły, notariusz publiczny porówna kopię z oryginałem i zaświadczy o jej autentyczności. Jeśli znaj
5 M ikołaj O lah, abp Oslrzyhom ia (Gran) na Węgrzech (1553-— 1568).4 Spisz, należał wówczas do państwa węgierskiego.5 Grzegorz V  Bornemisza, bp diecezji Csanäd na Węgrzech (1563— 1573). Jego poprzednikiem na tym  biskupstwie był Andrzej Dudycz.6 Stanisław Słomowski.
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dą się jakieś dzieła historyków greckich lub łacińskich nie drukowane, a jest w nich coś o Kościele, to należy podać nazwisko autora danego dzielą oraz zasadniczą treść.
O R YG .: Güttingen, Staatliches A rchilvlager, H BA C la , 501. Brak karty z adresem.
K O P IA  W SPOŁCZ.: Uppsala, Unlversltetsblblioteket, rkps H  156 k . 2—3. Kopię sporządził 

sekretarz kapituły w arm ińskiej K lem ens Calborn.

Illustrissime ac Reverendissime Domine. Cum alia multa Sanctissimus 
D. N. quae vel tueri Ecclesiam Dei, vel ornare possint, assidue curare soli
tus est, tum .illud potissimum cogitat ac iam plane decrevit, ut in Curia 
Vaticana archivum constituatur, in quo scripta omnia quae tum ad reli
gionis nostrae decus, tum ad ecclesiastica bona pertineant, diligenter 
asserventur. Hoc muneris, ut ex Brevi, quod ad te mitto 1, poteris intelli- 
gere, Sua Sanctitas diligentiae fideique meae committendum iudicavit, et 
simul ut ad te scriberem milii mandavit, ut in universa tua dioecesi ea 
cura quam rei magnitudo postulat, exquirere et perscrutari loca omnia, 
non modo sacra sed privata etiam velles, ac si quid reperires eius ge
neris, quod in archivum referri deberet, id ad nos mittendum primo 
quoque tempore curares. Quae vero sint eiusmodi, etsi te pro tua singulari 
prudentia ignorare non arbitror, commemorabo tamen quaedam, quae 
mihi praecipua videntur; ea sunt: veteres bullae, brevia, immunitates, 
concessiones, donationes, restitutiones et confirmationes bonorum spiri
tualium et temporalium, privilegia palliorum, crucis, mitrae et similium; 
item erectiones, uniones, divisiones et alienationes episcopatuum bonorum- 
que quorumcunque ecclesiasticorum; praeterea si quae scripta sunt, quae 
ad // concilia, cruciatas, legationes, paces, bella, foedera, pacta, consensio
nes, confessiones fidei, schismata, articulos haeresium et eiusmodi. Huius 
diligentiae, quam pro tuo erga Sedem Apostolicam studio non medio
crem fore confido, terminus tibi sit Martini V pontificatus 2, nam citerio
ra nos habemus. Et quoniam quae tua pietas est in catholicam Ecclesiam, 
id est in Deum ipsum, fontem omnium bonorum, nullum laborem iniu- 
cundum, nullum onus grave tibi esse arbitror, praesertim quod a Summo 
Pontifice, animo semper pro commodis et ornamentis Ecclesiae excubante, 
imponatur. Addam haec ad superiora, ut conferas omnem curam atque 
operam, quantum in te est, ad ea etiam scripta colligenda, in quibus, 
nondum pervulgatis, de officio pontificis deque spirituali aut temporali 
Ecclesiae statu agitur. Cuiusmodi sunt acta conciliorum nondum edita, 
diaetae, congregationes, et si quae praeterea huiusce generis occurrent. 
Huc ea quoque pertinent, quae pontifices imperatoribus, regibus, princi
pibus et privatis hominibus largiti sunt, sive census ea sint, sive feuda, 
solutiones, obligationes, definitiones, et contra —  quae donarunt, obliga
runt aut aliqua ratione tradiderunt imperatores, principes, privati homines 
Apostolicae Śedi et locis ecclesiasticis. Et quoniam eiusmodi scripta // non 
solum in archivis, verum in privatis quoque templorum et monasteriorum 
bibliothecis custodiuntur, ne gravere in his quoque locis evolvere omnia 
et excutere per homines industrios et perspicaces, ut eruatur  si quid la
tet, quod ad personas ecclesiasticas quoquo modo spectare videatur. Nec 
vero dubitandum existimamus, quin principes ipsi aut praelati, quae nunc 
in sua potestate habent, ea in archivum hoc nostrum inferri aequo animo 
patiantur, iniuriam enim temporis loci securitas defendet, auctoritatem 
autem apud posteros eiusdem loci celebritas ac dignitas afferet. Quod 
reliquum est, iudicio prudentiaeque tuae totum negotium mandatur, tuam

1 Por. K . A. F i  n k: Das Vatikanische Archiv, s. 2. 2 Marcin V, papież w latach 1417— 1431.
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quidem diligentiam quo maior erit, eo gratiorem Summo Pontifici futu
ram libi confirmo. Quae iudicabis ad hanc rem attinere dabis operam, ut 
separatim omnia describantur, foliis nec imparibus et paulo latioribus 
quam quae communia sunt, eaque manu alicuius notarii publici adhibitis 
spectatae fidei testibus comprobentur et ad nos quam celerrime et quam 
tutissime deferantur. Si quos praeterea vel Graecos, vel Latinos histori
cos, antiquos aut nostrorum temporum non impressos reperies, in quibus 
aliqua religionis christianae mentio fiat, significabis et auctoris nomen et 
argumentum. // Pluribus verbis non utar in ea re, quam tibi tua sponte 
satis esse commendatam puto, tantum illud addam, quicquid in ea re dili
gentiae, operae, studii a te locabitur, ita me accepturum ac si beneficium 
in me vel maximum contulisses. Vale.

Romae, VI Idus Septembris [8 IX] MDLXV.
a-Fortasse haec familiarius ago cum D. V-ra Ill-ma quam sit par, 

verum et operis magnitudini et Pontificis oboedientiae deese non possum.
D. V-rae Ill-mae humilimus servitor

Cardinalis Amulius- a.
a--a Własnoręcznie

350
M IKOŁAJ DZIAŁYŃSKI DO HOZJUSZA

R zym , 8 w rześn ia 1565Druk dzieła Confessio fid e i dobiega końca. Skoro tylko będzie gotowe, niezwłocznie prześle je Hozjuszowi. A k t zrzeczenia się kanonii w arm ińskiej na rzecz swego brata Erazma w ysłał Hozjuszowi przed kilkom a tygodniami i dalsze postępowanie w tej sprawie pozostawia do jego decyzji.
A U TO G R A F: Olsztyn, ADW O , rkps D 13 k . 60. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, 

adnotacji brak.

Salutem plurimam etc. Magnae mihi curae est, ut exemplaria Confessionis R-mae P. V-rae quamprimum transmittam, quantumque in me 
situm est, nulla mora hac in re fiet. Confessionis tamen liber nondum ad 
finem perductus est, quamvis tantum aliqua pars indicis desit, ita ut 
post aliquot dies absolutam iri existimem. Quod cum factum fuerit, celer
rime ad R-mam P. V-ram transmittetur. Ante aliquot septimanas cum 
literis meis instrumenta etiam a me ad R-mam P. V-ram missa sunt, qui
bus canonicatus ecclesiae Varmiensis fratri Erasiyio a me resignatus est1. 
Itaque negotium hoc totum R-mae P. V-rae (cui omnia ego et frater, 
nosque omnes debemus) commendo, ut quod illi hac in re optimum videa
tur, statuat. Fratri meo quantum ad aetatem spectat nec Concilium Tri- 
dentinum neque ius canonicum obstare puto, quae tamen omnia certiora 
notioraque ipsi esse existimo.a Quod reliquum est etc.